Lakaplarını nasıl kazandıkları net olmasa da şu bir gerçek ki
Kayyımzâdeler Osmanlı’dan günümüze kadar uzanan ilim ehli bir ailedir.12

Hediyyetü’l-ârifîn eserine göre Kayyımzâde Abdullah Efendi 1186’da (1772)
doğmuştur.13 Bu bilgiye ilave olarak aile şeceresinde doğum tarihinin 1154 (1741) olarak
kaydedildiği söylenmektedir.14 Eldeki bu muhtemel bilgilerden Hediyyetü’l-ârifîn’de verilen
tarihin (1186/1772) doğru olduğu söylenebilir. Zira Abdullah Efendi Ḥâşiye ‘alâ Ḥâşiyeti’l-
Ḫayâlî eserinin dîbâcesinde ömrünün yarısına geldiğinde mezkur eseri yazma vaktinin
geldiğini düşünmeye başladığını söylemektedir. Eserini 1221’de (1806) tamamladığı kesin
olarak bilindiğine göre müellifin eseri yazmaya başladığı tarih onun yaklaşık olarak otuzlu
yaşlarına denk gelmektedir.

icâzetnâme incelendiğinde onun Osmanlı âlimlerinin önde gelen isimlerinden biri olan Ebû
Saîd el-Hâdîmî’nin (ö. 1176/1762) meşhur öğrencilerinden Akşehirli Osman Efendi (ö. ?) ile
Ürgüplü Ahmed Efendi’den (ö. ?) ve Ebû Saîd el-Hâdîmî’nin oğlu Mehmed Emin el-
Hâdimî’den (ö. 1223/1807) birtakım ilimleri okuduğu anlaşılmaktadır.16 Bu bilgiye dayanarak
-ne zaman gittiği belli olmamakla birlikte- Abdullah Efendi’nin Hâdim Medresesi’nde ilim
tahsil etmiş olabileceği yorumu yapılmaktadır.17 Abdullah Efendi’nin icâzetnâmede zikrettiği
bir diğer isim Şeyh Sâlih b. Muhammed el-Ömerî el-Füllânî’dir (ö. 1218/1803). Abdullah
Efendi, Füllânî’ den Kütüb-i Sitte ve diğer hadis kitaplarının icâzetini aldığını söylemektedir.18
Ali Benli, Abdullah Efendi’nin mühründeki “hacı” kaydının yanı sıra Şeyh Sâlih Ömerî’nin
Hicaz’a gittiği (ö. 1187/1773) ve Medine’ye yerleşip, vefat edinceye dek yani 1218/1803
senesine kadar burada tedrisat faaliyetleriyle meşgul olduğuna dair bilgiyi göz önüne alarak
“Abdullah Efendi’nin -Hicaz’a ne zaman gittiği tam olarak bilinmiyor olsa da- Şeyh Sâlih
Ömerî’den orada icazet almış olması muhtemeldir” şeklinde bir yorum yapmıştır.19

Buna göre bu kişinin “vera‘ ve
takvâsıyla bilinen, âlim, faziletli, faydalı ilimleri Nakşibendiyye yoluna müntesip olmakla
birleştiren, tüm bunların yanı sıra hadis ilminde liyakatli” bir kimse olması gibi hususlar şart
koşulmaktadır. Abdullah Efendi’ye bu vazifenin verilmesi onun bahse konu tüm bu şartları
sağlayıp taşıdığı anlamına gelmektedir.21 Abdullah Efendi, 1222 (1807) senesinde Kabakçı
Mustafa İsyanı sonrasında III. Selim tahttan indirilince tekkeden ayrılarak müderrisliğe
başlamış ve söz konusu vazifesini Nimetullah Efendi’ye (ö. 1232/1816-7) bırakmıştır.22 1223’te
(1808) Ahmed Paşa Medresesi’nde, 3 Muharrem 1227’de (1812) ise Galata’da müderrislik
görevine atanan Abdullah Efendi’nin, Enderun’da vazife yaptığı da nakledilmektedir.23 1224

16 İcazetnâme, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Böl., No: 2444, 5a-5b.
17 Ali Benli, “Osmanlı’dan Cumhuriyete Çankırılı Bir İlim Ailesi Kayyımzâdeler”, 410.
18 İcâzetnâme, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Böl., No: 2444, 8a; Ali Benli,
“Osmanlı’dan Cumhuriyete Çankırılı Bir İlim Ailesi Kayyımzâdeler”, 411. Şeyh Salih el-Ömerî,
günümüz Gine Cumhuriyeti’nin sınırları içinde bulunan Futa Calon bölgesinde doğmuş, Moritanya,
Timbuktu, Merâkeş, Tunus ve Mısır’da ilim tahsil etmiş, 1187 (1773) yılında Hicaz’a gidip
Medine’ye yerleşmiş ve 1218 (1803)’te vefatına kadar burada ders vermis bir âlimdir. Detaylı bilgi
için bkz. Salim Öğüt, “Füllânî”, DİA, c. 13, 248-249.
19 Ali Benli, “Osmanlı’dan Cumhuriyete Çankırılı Bir İlim Ailesi Kayyımzâdeler”, 411.
20 Hüseyin Ayvansarâyî, Hadîkatu’l-cevâmi, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1281, 2/190; M.

(1809) senesinden 1227 (1812) senesine kadar muhatap, 1228 (1813) senesinden 1237 (1822)
senesine kadar mukarrir olarak padişahın huzurunda ramazan ayında yapılan “huzur
dersleri”nde bulunmuştur.24 Muhatap ve mukarrir olarak katıldığı derslerde hangi yıl hangi
derecede müderris olarak görev yaptığı kaydedilmiştir.25 Buna göre Abdullah Efendi’nin
muhatap olarak derslere katıldığı

olarak kaydedilmiştir.26 Bu bilgilerden de anlaşıldığı üzere
Abdullah Efendi Osmanlı medrese eğitim sistemi içerisinde giderek yükselen muhtelif
rütbelerde/derecelerde görev yapmıştır. Bugünün diliyle ifade etmek gerekirse akademik
kariyerin farklı kademelerinde bulunmuştur.

Hızır İlyas Ağa (ö. 1281/1864) Vekāyi-i Letâif-i Enderûniyye isimli eserinde Abdullah
Efendi’nin muhatap olarak katıldığı 1227/1812 senesinin huzur dersinde meydana gelen bir
tartışmayı kayıt altına almıştır. Bu kayda göre Bolulu Hacı Mustafa Efendi’nin (ö. ?) dersi takrir
etmesinden sonra derse muhatap olarak katılanlardan Musannif Efendi (ö. ?) kendisine bazı
sorular sorar.

Abdullah Efendi Kudüs kadılığına (ö. 1237/1821-2) tayin edilmiş, iki yıl süren
vazifesini bitirdikten sonra 1239 (1824) senesinde İstanbul’a dönerken Şâ‘ûr28 denilen yerde
vefat etmiştir.29

Kayyımzâde Abdullah el-Kângırî’nin talebeleri arasında Ahmed el-Kütâhî (ö. 1305-
1888)30, Amasyalı Âkifzâde Abdürrahim (ö.1230/1815)31, Şeyhülislam Meşrepzâde Ârif
Efendi (ö. 1275/1858), Seyyid Muhammed Saîd b. İsmail el-Antâkî (ö.?)32, Muhammed b.
Muhammed el-Çerkeşî (ö. ?)33 ve Muhammed Emin el-İstanbûlî (ö. ?)34 gibi isimler
bulunmaktadır.35 Bu isimlere ilave olarak Nesefî ‘Akâidi üzerine şerhi olan Mustafa b. Mustafa
Ankaravî’nin (ö. 1236/1821’den sonra) de Kângırî’nin talebesi olduğuna dair yazılı ifadelere
rastlanmıştır.36

Abdullah Efendi’nin tam anlamıyla talebesi olmayan fakat onun ilminden istifade
ettiğini kendi eserinde ifade eden Halîl Sıdkî Efendi de (ö. 1263/1847-8) zikredilmelidir. Halîl

28 Bursalı Mehmed Tahir yer adını Şa‘ûr (عورѧѧش) olarak vermiştir. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı
Müellifleri, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333, 1/377. Tahir Sezen’in Osmanlı Yer Adları eserinde
Akka’da bir nâhiye olarak Şâ‘ûr (اعورѧѧѧش) isimli bir yer kaydedilmiştir.

Bu eserlerin ikisi matbu sekiz tanesi ise yazma halindedir.
2.1. Ḥâşiye ‘alâ Şerḥi’l-Fenârî
Bu eser Ḥâşiye ‘ale’l-Fevâ’idi’l-Fenâriyye, Ḥâşiye ‘ale’l-Fevâ’idi’l-Fenâriyye ‘alâ

Îsâgûcî ve Nefâ’isü Arâ’isi’l-Enzâr ve Letâ’ifü Fevâ’idü’l-Efkâr gibi isimlerle de
anılmaktadır.39 Bu kitap, Ebherî’nin (ö. 663/1265 [?]) Îsâġūcî isimli eseri üzerine Molla Fenârî
(ö. 834/1431) tarafından yazılan şerhin bir hâşiyesidir.

Telif tarihi müellif tarafından hicrî 121540 (1800) olarak kaydedilen eser sırasıyla 1242,
1279 ve 1313 tarihlerinde İstanbul’da üç defa basılmıştır.41 Yazma Eserler Kurumu’nun
sisteminde yapılan araştırmada eserin matbu nüshalarının yaygın olduğu ve yazma nüshalarının
ise birkaç tane olduğu görülmektedir.42 Bu durum eserin kabul gördüğünün bir göstergesidir.

kısım 91) basılmıştır.48 Eserin yazma nüshalarına rastlanmaktadır.49
Müellif eserin hemen başında yazdığı şiirde hâşiyesini Üsküdar’da yazmaya başlayıp yine
orada bitirdiğini ifade etmektedir.50

Kângırî, hâşiyesini yazarken tartışılan konularda karşı tarafın hatalarına yer veren Siyâlkûtî
(ö. 1067/1657) ve Kul Ahmed’den (ö. 950/1543) çokça istifade ettiğini söylemektedir. İnsanın
hataya düşmekten ve unutmaktan berî olamayacağını, her zaman ve her an meseleleri tahkik
etmenin mümkün olmadığını ifade eden müellif, buna rağmen yine de tamamına ulaşılamayan
şeyin büsbütün terkedilmemesi gerektiğini hatırlatarak tahkik peşinde olmanın önemini
vurgulamaktadır.51

Kângırî, eserinde kendisinden önceki muhaşşîlere atıf yaparken muhaşşî, müdakkık, fâzıl
muhaşşî gibi ifadeler kullanmaktadır. Bu ifadelerle kastedilenin kim olduğu her zaman
anlaşılamamaktadır. Kimi kastettiğini anlamak diğer hâşiyelerin kontrolü ile mümkün
olmaktadır. Ancak çoğu zaman Hayâlî (ö. 875/1470 [?]) ve Siyâlkûtî’yi bazen de Kul
Ahmed’i52 kastettiği görülmektedir.

44 Kayyımzâde Abdullah el-Kângırî, Fenârî Hâşiyesi Kângırî, İstanbul: 1313, 2.
45 Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, 1/490.
46 Abdullah b. Hasan el-Kankırî, Hâşiyetü’l-Kângırî, Mısır: Bulak Matbaası, 1254, birinci kısım, 724
47 Abdullah b.

1811).66 Hem Atâullah Efendi hem de Sultan IV. Mustafa
adına yazdığı kasîdeleri metnine ekleyen Kângırî, bu kasidelere Kasîde-i Atâiyye ve Kasîde-i
Mustafaviyye isimlerini vermiştir.67

2.4. Ḥâşiye ‘alâ Ḥâşiyeti’s-Siyâlkûtî ‘ale’l-Mutavvel / Ta‘lika ‘alâ Ḥâşiye Şerḥi
Telhîsi’l-Miftâh

Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Arap grameri ve belâgatına dair eseri olan Miftâḥu’l-ʿulûm
üzerine Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338) Telhîṣü’l-Miftâḥ’ı yazmıştır. Teftâzânî de (ö. 792/1390)
Telhîṣü’l-Miftâḥ üzerine Muṭavvel isimli bir şerh kaleme almıştır. Bu şerh üzerine Siyâlkûtî
Hâşiye ‘ale’l- Muṭavvel isimli bir eser yazmıştır. Kângırî’nin hâşiyesi Siyâlkûtî’nin mezkur
hâşiyesi üzerine bir hâşiyedir.

Eser matbu değildir. İki yazma nüshasına ulaşılmıştır.68 Eserin dîbâcesinde müellifin
ismi yer almaktadır. Eser hakkında müellif “bu ta’likler dahası tahkikler…” ifadesini
kullanmaktadır. Bu sebeple eserin Ta‘lika ‘alâ Hâşiye Şerhi Telhîsi’l-Miftâh adıyla bir ta‘likât
olarak kaydedildiği de görülmektedir.69 Eserin telif tarihi tespit edilememiştir.

2.5. Ḥâşiye ‘alâ Ḥâşiyeti Mîr Ebi’l-Fetḥ ‘alâ Şerḥi’r-Risâleti’l-Adudiyye / Hâşiye alâ
Şerhi’l-Hanefiyye ve Ḥâşiyeti Mîr Ebu’l-Fetḥ

Eserin iki nüshasına ulaşılmıştır.70 Eserin dîbâcesinde ve hâtimesinde müellifin ismi
geçmektedir. Eserin telif tarihi müellif tarafından 1211 (1796) olarak verilmiştir.71 Temel metin,

64 Kângırî, Ḥâşiye ‘alâ Şerhi’l-‘Akâidi’l-‘Adudiyye li’d-Devvânî, vr. 2a.
65 Kângırî, Ḥâşiye ‘alâ Şerhi’l-‘Akâidi’l-‘Adudiyye li’d-Devvânî, vr. 3a.
66 Mehmet İpşirli, “Atâullah Mehmed Efendi, Topal”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1991), 4/47.

Adudüddin el-Îcî’nin Âdâbü’l-bahs ve’l-münâzara adlı eseridir. Ayrıca bunun üzerine bir
açıklama olarak yazılan ve Şerḥu’l-Hanefî diye yaygınlık kazanan, Molla Hanefî Muhammed
et-Tebrîzî’nin (ö. 900/1494) şerhi bulunmaktadır. Mîr Ebu’l-Feth Muhammed Erdebîlî de (ö.
875/1470) söz kousu bu şerh üzerine bir hâşiye kaleme almıştır. İşte Kângırî’nin zikri geçen
eseri, Mir Ebu’l-Feth’in hâşiyesi üzerine yazılmış bir hâşiyedir.

2.6. Ḥâşiyetü ‘alâ Ḥâşiyeti'l-Lârî alâ Şerḥi’l-Kâdî Mir ‘alâ Hidâyeti’l-Ḥikme
Temel metin, Ebherî’nin Hidâyetü’l-ḥikme’sidir. Bu metin üzerine yazılan şerhlerin en

meşhuru Kādî Mîr Hüseyn Meybüdî’ye (ö. 909/1503-1504) aittir. O kadar ki mezkûr şerh
üzerine birçok hâşiye çalışması yapılmıştır. Bu hâşiyelerin en kayda değerlerinden biri ve hatta
ilki ise Muslihuddîn-i Lârî’nin (ö. 979/1572) hâşiyesidir. Kângırî’nin hâşiyesi Lârî’nin bu eseri
üzerine yazılmıştır.

Eserin dört yazma nüshasına ulaşılmıştır.72 Eserin dîbace ve hâtime kısımlarında
Abdullah b. Hasan el- Kângırî el-Ensârî olarak müellifin ismi yer almaktadır. Dîbâce kısmında
eser hakkında kısaca bilgi verilmektedir.73 Eserin yazılma tarihi müellif tarafından 1224 (1809)
olarak kaydedilmiştir.74

Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Koleksiyonu, Koleksiyon No. 00619-
002’daki nüsha eksik olduğu için zahriyesinde “Lârî’nin dîbâcesi üzerine Kângırî hâşiyesi
(Hâşiyetü’l-Kângırî ‘alâ Dîbâceti’l-Lârî)” yazmaktadır. Bu kayıt nüshanın farklı bir eser gibi
algılanmasına yol açmaktadır.

2506’daki 145 varaklık nüshada tetimme kaydı olmadığı için
eserin telif tarihi öğrenilememiştir. Ancak müellif diğer eseri Hâşiye ‘ale’l-Hayâlî’nin baş
tarafında bu esere göndermede bulunmaktadır.77 Bu bilgiye göre hâşiyenin 1219 (1804)
senesinden önce yazıldığı söylenebilir. Eserin dîbâce kısmında müellifin adı yer almaktadır.
Eser III. Selim’e ithaf edilmekte kendisinden övgüyle söz edilmektedir.